Orig., (con ritagli quali segni d’annullamento e dichiarazione d’invalidità). 
Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 506. 
Reg. Filippini e Luzzatto.

1 Su di lui cfr. la nota 52 della parte testuale.
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108.

Orvieto, 21 maggio 1264

Urbano IV affida a Symon, cardinale presbitero di S. Martino e legato 
del soglio apostolico1, l’ufficio di un rettore nel ducato di Spoleto, nella 
Marca di Ancona, a Massa Trabaria come pure nelle città e nelle diocesi 
e nei territori di Perugia, Città di Castello, Todi, Narni, Terni e Rieti 
con le delega di poter fare tutto ciò che lì onora la chiesa ed è a beneficio 
dei fedeli e gli affida la legazione nei territori citati, nella Romagna, nei 
patriarcati di Grado ed Aquileia e nelle relative città, diocesi e territori, 
con l’eccezione dei territori che appartengono alla Lombardia.

Inserto nel doc. 113 (=B), cui si rimanda per la tradizione del testo. Sulle 
ulteriori tradizioni (tra le altre in Reg. Vat. 28 fol. 62r), sulle edizioni e sui 
regesti di questo scritto cfr. le esaurienti esposizioni di Hagemann, Tolentino 
II, pp. 153-154, nota 234.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Symoni tituli 
Sancti Martini presbytero cardinali, apostolice sedis legato, salutem 
et apostolicam benedictionem. Exequentes apostolice servitutis 
officium nobis licet immeritis(a) Domino disponente commissum ab 
oculis nostris, prout nobis ex alto conceditur, sompnum(b) corporis 
excutimus eosque in circuitu vigiliis levamus assiduis, ut, quid agi 
ad sollicitam commissi nobis gregis curam expediat, intuentes circa 
prosperum statum eius partes intente sollicitudinis impendamus. Illud 
autem mentem nostram specialiter excitat, circa illud precipue intentio 
et desideria nostra, versantur(c), ut, cum sanctam romanam Ecclesiam, 
matrem gentium, inclitam Christi sponsam, a persequentibus(d) eam 
gravissimis iniuriis conspiciamus(e) affligi, variis contumeliis affici et 
enormibus collidi iacturis, noctes ducentes insompnes(b) nec diebus 
otia indulgentes studiosam demus operam et operosum studium 
adhibere curemus ad eandem Ecclesiam ac fideles eius et filios, qui 
materne persecutionis incommoda(f) sentiunt quique cum illa dolores 
et angustias partiuntur, ab imminentibus fluctuationibus tempestatum 
Deo propitio liberandos. Verum incumbente nobis varietate 
negotiorum innumera(g) et contra Petri naviculam, cuius, prout Domino 
placuit, gubernacula gerimus, persecutionis undique invalescente 
procella, licet in partes varias mentis sollicitudine distrahamur(h), 
quia tamen nequimus ubilibet nostram presentiam exibere, quia non 
possumus fines humane possibilitatis excedere, ut simul in diversis 
partibus existendo potestatem nobis a Domino traditam presentialiter 
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exequamur ad instar illius, qui exercens commisse sibi legationis 
officium in regione peccantium in universum mundum discipulos, 
quos elegerat, destinavit suum per hoc instruendo(i) vicarium, ut eius 
exemplo nonnunquam alios in partem sollicitudinis advocet, ubi officii 
sui debitum exsolvere prohibet absentia corporalis, illos ad onera nostra 
comportanda nobiscum fiducialiter advocamus, quos ad hoc speramus 
experientia de ipsorum experta industria nos instruente(j) perutiles et 
de quorum traditis a Domino(k) virtutibus plenam fiduciam obtinemus. 
Cum autem in arduis maiorem curam adhiberi conveniat, personas ad 
illorum prosecutionem(l) eligimus potiores, ut secundum cor nostrum 
salubriter et utiliter Deo previo dirigantur. Ad personam itaque tuam 
dirigentes apostolice considerationis intuitum et virtutes, quibus eam 
virtutum Dominus insignivit, considerantes, ut convenit, firma spe(m) 
fiduciaque tenemus, quod actus tuos illo dirigente, qui potest, et iter 
prosperum faciente, qui novit, sollicitudinis tue ministerio etiam(n) 
prava in directa et aspera convertentur in plana.

Ideoque de tua sinceritate plenam in Domino fiduciam obtinentes 
rectoriam(o) Ducatus Spoletan(i) et Marchie Anconitan(e) et Masse 
Trabarie ac Perusin(e), Castellan(e), Tudertin(e), Narnien(sis), 
Interampnen(sis) et Reatin(e) civitatum et dioc(esum) earumque 
districtuum tam in spiritualibus quam in temporalibus tibi presentium(p) 
auctoritate committimus concedendo tibi liberam potestatem exercendi, 
quicquid honori Ecclesie Roman(e) et utilitati fidelium ibidem 
existentium expedire noveris in utrisque ac nichilominus in Ducatu, 
Marchia, civitatibus, diocesibus et districtibus(q) predictis, Romaniola 
quoque Graden(si) et Aquilegen(si) patriarchatibus, illis civitatibus 
ac earum diocesibus et districtibus exceptis, que sunt de provincia 
Lombardie, circumspectioni tue plene legationis officium duximus 
committendum, ut iuxta datam tibi a Deo prudentiam evellas et dissipes, 
edifices et plantes, sicut videris expedire(r). Ideoque discretioni(r) tue(r) 
per(r) apostolica(r) scripta(r) mandamus, quatinus huiusmodi legationis 
et rectorie onus devote recipiens et patienter(s) supportare procurans 
sic laudabiliter rectoriam et officium predicta studeas exercere, quod 
Deum exinde magis tibi propitium et nos fortius tuis utilitatibus 
sentias obligatos. Nos enim sententias et penas, quas spiritualiter et 
temporaliter in rebelles Ducatus, Marchie, civitatum et diocesum ac 
districtuum predictorum ac sententias, quas in alios rebelles legationis 
tibi commisse tuleris, ratas habebimus et faciemus auctore Domino 
inviolabiliter observari. 

Dat(um) apud Urbem Veterem XII kal. iunii pontificatus nostri 
anno tertio
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(a) In B la prima m mostra tracce di un miglioramento.   (b) Così in B.   (c) In B la e 
mostra tracce di un miglioramento.   (d) In B -er- mostra tracce di un miglioramento.   
(e) In B la prima s mostra tracce di un miglioramento.   (f) In B -nc- mostra tracce di un 
miglioramento.   (g) In B la lettura non del tutto certa.   (h) In B la i è su rasura, -st- 
mostra tracce  di un miglioramento.   (i) Così nel Reg. Vat. 28, in B instituendo.   (j) In 
B scritto inizialmente instruentes, poi cancellata la s in chiusura.   (k) Nel Reg. Vat. 28 
segue sibi.   (l) In B -ro- mostra tracce di un miglioramento.   (m) In B s mostra tracce di 
un miglioramento.   (n) Così nel Reg. Vat. 28, in B erunt.   (o) In B -riam sulla rasura.   (p) 

In B m mostra tracce di un miglioramento.   (q) In B manca et districtibus.   (r) Manca 
nel Reg. Vat. 28.   (s) -tien- mostra segni di un miglioramento.